



# FUNDO AMAZONIA

## RELATÓRIO DE DESEMPENHO FINANCEIRO Nº 03

**Fortalecimento da Gestão Territorial e Ambiental de Terras  
Indígenas na Amazônia – PGTAS Trincheira Bacajá e  
Apyterewa**

**Instituto de Conservação Ambiental – The Nature Conservancy  
do Brasil - TNC Brasil**

**Período de Acompanhamento: 01/08/2016 a 31/07/2017**

**Quadro de Usos e Fontes**

#	Componente	Componente	Rubrica	Uso	Item	Quantidade	R\$ unitário	R\$ total	Total após Remanejamentos	Despesas por período			Total Acumulado	
										1º Relatório Financeiro	2º Relatório Financeiro	3º Relatório Financeiro	DESPESAS	DIFERENÇA
1	Componente 1	Elaboração/atualização de Planos de Gestão Territorial e Ambiental (PGTAs) e de planos de sustentabilidade financeira para as seis Terras	Insumos	Insumos para a realização de oficinas participativas para elaboração/atualização de mapeamentos e zoneamentos etnoambientais e construção de	Realização de oficinas participativas de sensibilização e mapeamento/zoneamento das Terras Indígenas	6	R\$ 21.000,00	R\$ 126.000,00	R\$ 136.768,84	R\$ 26.112,48	R\$ 110.656,36	R\$ 0,00	R\$ 136.768,84	R\$ 0,00
2	Componente 1	Elaboração/atualização de Planos de Gestão Territorial e Ambiental (PGTAs) e de planos de sustentabilidade financeira para as seis Terras	Insumos	Insumos para a realização de oficinas participativas para elaboração/atualização de mapeamentos e zoneamentos etnoambientais e construção de	Realização de oficinas de construção de PGTAs	6	R\$ 16.000,00	R\$ 96.000,00	R\$ 123.901,89	R\$ 13.871,77	R\$ 110.030,12	R\$ 0,00	R\$ 123.901,89	R\$ 0,00
3	Componente 1	Elaboração/atualização de Planos de Gestão Territorial e Ambiental (PGTAs) e de planos de sustentabilidade	contrapartida	Elaborar diagnostico e Etnomapeamento Apiterewa	Contratação de consultoria e realização de oficinas	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 150.000,00	R\$ 0,00
4	Componente 1	Elaboração/atualização de Planos de Gestão Territorial e Ambiental (PGTAs) e de planos de sustentabilidade	contrapartida	Elaborar diagnostico e Etnomapeamento Trincheira Bacajá	Contratação de consultoria e realização de oficinas	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00	R\$ 170.600,00	R\$ 97.735,00	R\$ 0,00	R\$ 268.335,00	-R\$ 18.335,00
5	Componente 1	Elaboração/atualização de Planos de Gestão Territorial e Ambiental (PGTAs) e de planos de sustentabilidade	contrapartida	Revisão do Etnozoneamento Diapoque	Contratação de consultoria e realização de oficinas	1	R\$ 149.500,00	R\$ 149.500,00	R\$ 149.500,00	R\$ 198.685,34	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 198.685,34	-R\$ 49.185,34
6	Componente 1	Elaboração/atualização de Planos de Gestão Territorial e Ambiental (PGTAs) e de planos de sustentabilidade	Recursos Humanos de Terceiros	Contratação de consultoria para elaboração dos Planos de Sustentabilidades Econômicas dos PGTAs	Contratação de consultoria para realização de	3	R\$ 33.750,00	R\$ 101.250,00	R\$ 101.250,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 10.000,05	10000,05	R\$ 91.249,95
7	Componente 1	Elaboração/atualização de Planos de Gestão Territorial e Ambiental (PGTAs) e de planos de sustentabilidade	Recursos Humanos próprios	equipe técnica	alocação da equipe técnica ao componente 1	1	R\$ 845.088,00	R\$ 845.088,00	R\$ 845.088,00	R\$ 95.846,39	R\$ 221.737,88	R\$ 206.468,33	R\$ 524.052,60	R\$ 321.035,40
8	Componente 2	Implementação de PGTAs, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Máquinas e Equipamentos	Insumos, máquinas e equipamentos para realização de expedições de vigilância	Aquisição de materiais necessários para estruturação das equipes de Vigilância	8	R\$ 15.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 0,00	R\$ 40.739,43	R\$ 63.293,27	R\$ 104.032,70	R\$ 15.967,30
9	Componente 2	Implementação de PGTAs, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Máquinas e Equipamentos	Insumos, máquinas e equipamentos para realização de expedições de vigilância	Voadeira e Motor de Popa	6	R\$ 14.000,00	R\$ 84.000,00	R\$ 84.000,00	R\$ 14.600,00	R\$ 0,00	R\$ 35.110,00	R\$ 49.710,00	R\$ 34.290,00
10	Componente 2	Implementação de PGTAs, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Insumos	Capacitação de equipes comunitárias de proteção territorial e pagamento de bolsas para os agentes ambientais indígenas atuantes	Kit Oficina Treinamentos Equipes	16	R\$ 15.000,00	R\$ 240.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 0,00	R\$ 76.699,25	R\$ 61.295,42	R\$ 137.994,67	-R\$ 77.994,67
11	Componente 2	Implementação de PGTAs, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Insumos	Insumos, máquinas e equipamentos para realização de expedições de vigilância	Kit Expedições de Vigilância	36	R\$ 11.500,00	R\$ 414.000,00	R\$ 334.000,00	R\$ 0,00	R\$ 61.927,45	R\$ 83.326,23	R\$ 145.253,68	R\$ 188.746,32
12	Componente 2	Implementação de PGTAs, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Insumos	Insumos, máquinas e equipamentos para realização de expedições de vigilância	Manutenção de Motores de Popa	24	R\$ 1.000,00	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,00	R\$ 0,00	R\$ 7.240,00	R\$ 0,00	R\$ 7.240,00	R\$ 16.760,00
13	Componente 2	Implementação de PGTAs, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Recursos Humanos de Terceiros	Equipamentos e consultoria de informática para os núcleos regionais de monitoramento ambiental dos quatro PGTA's apoiados	pagamento mensal de consultoria de informática e internet	36	R\$ 2.000,00	R\$ 72.000,00	R\$ 72.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 8.573,24	R\$ 8.573,24	R\$ 63.426,76

14	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Recursos Humanos de Terceiros	Consultoria para desenvolvimento de softwares para um sistema de monitoramento ambiental	Consultoria Desenvolvimento de Software	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 0,00	R\$ 14.970,50	R\$ 45.000,00	R\$ 59.970,50	R\$ 29,50
15	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Máquinas e Equipamentos	Equipamentos e consultoria de informática para os núcleos regionais de monitoramento ambiental dos quatro PGTA's anoados	Aquisição de kit computador/impressora/programas para fortalecimento dos núcleos de monitoramento ambiental dos quatro PGTA's anoados	2	R\$ 8.000,00	R\$ 16.000,00	R\$ 15.499,42	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 7.196,00	R\$ 7.196,00	R\$ 8.303,42
16	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Máquinas e Equipamentos	Insumos e equipamentos para funcionamento de Redes de Monitoramento Ambiental participativas	Kit computador/impressora/programas	1	R\$ 3.996,50	R\$ 3.996,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Máquinas e Equipamentos	Insumos e equipamentos para funcionamento de Redes de Monitoramento Ambiental participativas	GPS	20	R\$ 1.600,00	R\$ 32.000,00	R\$ 32.000,00	R\$ 0,00	R\$ 11.890,00	R\$ 20.110,00	R\$ 32.000,00	R\$ 0,00
18	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Insumos	Insumos e equipamentos para funcionamento de Redes de Monitoramento Ambiental participativas	Kit Oficinas funcionamento das Redes (combustível, alimentação ,passagens, etc)	12	R\$ 15.000,00	R\$ 180.000,00	R\$ 114.000,00	R\$ 0,00	R\$ 3.001,86	R\$ 106.961,84	R\$ 109.963,70	R\$ 4.036,30
19	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Insumos	Capacitação de equipes comunitárias de proteção territorial e pagamento de bolsas para os agentes ambientais indígenas atuantes	Apoio às Equipes Indigenas de PGTA's	56	R\$ 11.016,00	R\$ 616.896,00	R\$ 616.896,00	R\$ 0,00	R\$ 20.280,00	R\$ 94.608,00	R\$ 114.888,00	R\$ 502.008,00
20	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Recursos Humanos de Terceiros	Diagnóstico socioeconômico, ambiental e de ameaças do entorno imediato das TIs	Contratação de consultoria para realização de diagnóstico sócio econômico, ambiental e de ameaças no entorno de 6 Tis	3	R\$ 30.000,00	R\$ 90.000,00	R\$ 90.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 20.676,28	R\$ 20.676,28	R\$ 69.323,72
21	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Recursos Humanos de Terceiros	Realização de campanhas de sensibilização e de encontros nas comunidades das áreas de entorno das TIs	Contratação de Consultoria para Promoção de 3 campanhas educativas e de sensibilização da população do entorno sobre povos e direitos indígenas	3	R\$ 16.875,00	R\$ 50.625,00	R\$ 10.625,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 10.625,00
22	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Recursos Humanos de Terceiros	Realização de campanhas de sensibilização e de encontros nas comunidades das áreas de entorno das TIs	Contratação de Consultoria para produção e impressão gráfica de material de Campanha	3	R\$ 15.000,00	R\$ 45.000,00	R\$ 13.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6.328,00	R\$ 6.328,00	R\$ 6.672,00
23	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Insumos	Realização de campanhas de sensibilização e de encontros nas comunidades das áreas de entorno das TIs	Realização de Encontros nos núcleos comunitários/vilas nas regiões prioritárias de entorno imediato e sede de municípios	16	R\$ 14.500,00	R\$ 232.000,00	R\$ 132.000,00	R\$ 0,00	R\$ 26.696,78	R\$ 40.216,21	R\$ 66.912,99	R\$ 65.087,01
24	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Recursos Humanos de Terceiros	Implantação de onze projetos comunitários locais de manejo e uso sustentável de recursos naturais	Consultorias especializadas para desenvolver/elaborar os projetos prioritários de cada PGTA	4	R\$ 22.500,00	R\$ 90.000,00	R\$ 90.000,00	R\$ 17.420,00	R\$ 16.591,56	R\$ 6.859,23	R\$ 40.870,79	R\$ 49.129,21
25	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIs do Projeto	Máquinas e Equipamentos	Implantação de onze projetos comunitários locais de manejo e uso sustentável de recursos naturais	3 computadores para 2 Gerentes de Campo e Técnico de SIG	3	R\$ 4.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 16.497,08	R\$ 16.497,08	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 16.497,08	R\$ 0,00

26	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIS do Projeto	Insumos	Implantação de onze projetos comunitários locais de manejo e uso sustentável de recursos naturais	Desenvolvimento e implementação de 6 projetos de Gestão Territorial e Ambiental em Terras Indígenas	6	R\$ 200.000,00	R\$ 1.200.000,00	R\$ 1.200.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 7.236,00	R\$ 262.057,99	R\$ 273.293,99	R\$ 926.706,01
27	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIS do Projeto	Insumos	Implantação de onze projetos comunitários locais de manejo e uso sustentável de recursos naturais	Desenvolvimento e implementação por parte de 4 organizações indígenas de Projetos de gestão Territorial e Ambiental	4	R\$ 120.000,00	R\$ 480.000,00	R\$ 480.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 480.000,00
28	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIS do Projeto	contrapartida	Implantação de onze projetos comunitários locais de manejo e uso sustentável de recursos naturais	Contrapartida Projetos Prioritários de PGTA's - projeto prioritário a ser implementado na TI Trinchreira-Bacaja	1	R\$ 192.500,00	R\$ 192.500,00	R\$ 192.500,00	R\$ 0,00	R\$ 119.952,89	R\$ 39.081,22	R\$ 159.034,11	R\$ 33.465,89
29	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIS do Projeto	Recursos Humanos de Terceiros	Estruturação de núcleos técnicos	Consultoria de Informática/Internet	36	R\$ 3.000,00	R\$ 108.000,00	R\$ 10.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 7.149,72	R\$ 7.149,72	R\$ 2.850,28
30	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIS do Projeto	Máquinas e Equipamentos	Estruturação de núcleos técnicos	Kit computador/impressora/programas/data show	3	R\$ 8.000,00	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,00	R\$ 0,00	R\$ 18.227,00	R\$ 499,90	R\$ 18.726,90	R\$ 5.273,10
31	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIS do Projeto	Veículos automotores	Estruturação de núcleos técnicos	Contratação de frete de veículos	4	R\$ 110.000,00	R\$ 440.000,00	R\$ 440.000,00	R\$ 0,00	R\$ 6.775,00	R\$ 144.832,93	R\$ 151.607,93	R\$ 288.392,07
32	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIS do Projeto	Insumos	Estruturação de núcleos técnicos	Material de escritório	3	R\$ 12.000,00	R\$ 36.000,00	R\$ 36.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.820,00	R\$ 1.820,00	R\$ 34.180,00
33	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIS do Projeto	Insumos	Estruturação de núcleos técnicos	Manutenção de automóveis e equipamentos	16	R\$ 6.000,00	R\$ 96.000,00	R\$ 96.000,00	R\$ 0,00	R\$ 11.487,00	R\$ 19.347,25	R\$ 30.834,25	R\$ 65.165,75
34	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIS do Projeto	Recursos Humanos de Terceiros	Consultoria para implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas quatro TIS do Projeto	Prestação de Serviços para a Implementação de PGTA's	4	R\$ 238.472,38	R\$ 953.889,50	R\$ 953.889,50	R\$ 119.236,19	R\$ 238.472,38	R\$ 166.930,68	R\$ 524.639,25	R\$ 429.250,25
35	Componente 2	Implementação de PGTA's, por meio de projetos locais de uso sustentável de recursos naturais e de ações de controle territorial nas seis TIS do Projeto	Recursos Humanos próprios	equipe técnica	alocação da equipe técnica ao componente 2	1	R\$ 2.288.093,00	R\$ 2.288.093,00	R\$ 2.288.093,00	R\$ 245.657,50	R\$ 616.613,87	R\$ 620.392,55	R\$ 1.482.663,91	R\$ 805.429,09
36	Componente 3	Fortalecimento institucional e técnico de representações indígenas e de instituições públicas relacionadas	Recursos Humanos de Terceiros	Consultoria e insumos para preparação de oficinas de formação continuada para técnicos de instituições públicas – FUNAI, MMA e órgãos estaduais e municipais	Contratação de Consultorias para facilitar ciclo de oficinas de formação continuada para técnicos do Governo.	8	R\$ 5.625,00	R\$ 45.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 100.000,00
37	Componente 3	Fortalecimento institucional e técnico de representações indígenas e de instituições públicas relacionadas	Insumos	Consultoria e insumos para preparação de oficinas de formação continuada para técnicos de instituições públicas – FUNAI, MMA e órgãos estaduais e municipais	Bens e serviços necessários para realização de oficinas de formação continuada para técnicos do Governo (material didático, alimentação e despesas de hospedagem)	32	R\$ 10.000,00	R\$ 320.000,00	R\$ 265.000,00	R\$ 0,00	R\$ 12.591,03	R\$ 34.451,06	R\$ 47.042,09	R\$ 217.957,91
38	Componente 3	Fortalecimento institucional e técnico de representações indígenas e de instituições públicas relacionadas	Recursos Humanos de Terceiros	Consultoria e insumos para preparação de cursos de formação de gestores ambientais indígenas	Consultoria de professores para formação continuada	36	R\$ 6.750,00	R\$ 243.000,00	R\$ 498.000,00	R\$ 0,00	R\$ 59.515,89	R\$ 110.026,65	R\$ 169.542,54	R\$ 328.457,46
39	Componente 3	Fortalecimento institucional e técnico de representações indígenas e de instituições públicas relacionadas	Recursos Humanos de Terceiros	Consultoria e insumos para preparação de cursos de formação de gestores ambientais indígenas	Consultoria Pedagógica para montagem dos Cursos	1	R\$ 16.875,00	R\$ 16.875,00	R\$ 16.875,00	R\$ 16.875,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 16.875,00	R\$ 0,00
40	Componente 3	Fortalecimento institucional e técnico de representações indígenas e de instituições públicas relacionadas	Recursos Humanos de Terceiros	Consultoria e insumos para realização de reuniões e viagens das lideranças indígenas envolvidas no Projeto	Consultoria Moderação Fortalecimento Conselho de Caciques	16	R\$ 5.625,00	R\$ 90.000,00	R\$ 90.000,00	R\$ 31.080,00	R\$ 5.615,00	R\$ 45.056,74	R\$ 81.751,74	R\$ 8.248,26

41	Componente 3	Fortalecimento institucional e técnico de representações indígenas e de instituições públicas relacionadas	Insumos	Insumos para realização de reuniões e viagens das lideranças indígenas envolvidas no Projeto	Aquisição de bens e serviços necessários para realização das reuniões de Fortalecimento dos Conselhos Locais de	32	R\$ 17.400,00	R\$ 556.800,00	R\$ 730.129,27	R\$ 10.021,63	R\$ 192.189,97	R\$ 304.349,96	R\$ 506.561,56	R\$ 223.567,71
42	Componente 3	Fortalecimento institucional e técnico de representações indígenas e de instituições públicas relacionadas	Insumos	Insumos para realização de preparação de cursos de formação de gestores ambientais	Aquisição de bens e serviços necessários para realização de Cursos de Formação Contínua para Técnicos Indígenas	12	R\$ 68.000,00	R\$ 816.000,00	R\$ 1.415.000,00	R\$ 3.500,00	R\$ 153.793,30	R\$ 277.740,06	R\$ 435.033,36	R\$ 979.966,64
43	Componente 3	Fortalecimento institucional e técnico de representações indígenas e de instituições públicas relacionadas	Insumos	Insumos para realização de reuniões e viagens das lideranças indígenas envolvidas no Projeto	Passagens e despesas de hospedagem e alimentação para viagem à Brasília de Lideranças Indígenas para articulação	8	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 0,00	R\$ 1.527,85	R\$ 9.918,03	R\$ 11.445,88	R\$ 8.554,12
44	Componente 3	Fortalecimento institucional e técnico de representações indígenas e de instituições públicas relacionadas	Recursos Humanos de Terceiros	Fortalecimento institucional, custeio administrativo e aquisição de equipamentos de informática para as organizações indígenas que assumirão a gestão	Contratação de escritório de contabilidade terceirizada para 4 Organizações Indígenas por 36 meses	144	R\$ 2.000,00	R\$ 288.000,00	R\$ 150.000,00	R\$ 0,00	R\$ 6.400,00	R\$ 27.950,00	R\$ 34.350,00	R\$ 115.650,00
45	Componente 3	Fortalecimento institucional e técnico de representações indígenas e de instituições públicas relacionadas	Recursos Humanos de Terceiros	Fortalecimento institucional, custeio administrativo e aquisição de equipamentos de informática para as organizações indígenas que assumirão a gestão	Consultorias de Fortalecimento Institucional	18	R\$ 7.875,00	R\$ 141.750,00	R\$ 239.750,00	R\$ 0,00	R\$ 59.656,20	R\$ 69.955,77	R\$ 129.611,97	R\$ 110.138,03
46	Componente 3	Fortalecimento institucional e técnico de representações indígenas e de instituições públicas relacionadas	Máquinas e Equipamentos	Fortalecimento institucional, custeio administrativo e aquisição de equipamentos de informática para as organizações indígenas que assumirão a gestão	Aquisição de kit computador/impressora/programas para fortalecimento de 4 Organizações Indígenas	4	R\$ 18.000,00	R\$ 72.000,00	R\$ 72.000,00	R\$ 0,00	R\$ 3.799,00	R\$ 28.458,75	R\$ 32.257,75	R\$ 39.742,25
47	Componente 3	Fortalecimento institucional e técnico de representações indígenas e de instituições públicas relacionadas	Insumos	Fortalecimento institucional, custeio administrativo e aquisição de equipamentos de informática para as organizações indígenas que assumirão a gestão	Custos administrativos mensais (água, luz, telefone) de 4 Organizações Indígenas por 36 meses	144	R\$ 3.000,00	R\$ 432.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 0,00	R\$ 6.600,01	R\$ 33.939,86	R\$ 40.539,87	-R\$ 38.539,87
48	Componente 3	Fortalecimento institucional e técnico de representações indígenas e de instituições públicas relacionadas	Recursos Humanos próprios	equipe técnica	alocação da equipe técnica ao componente 3	1	R\$ 936.494,00	R\$ 936.494,00	R\$ 936.494,00	R\$ 87.301,99	R\$ 153.554,76	R\$ 149.264,66	R\$ 390.121,41	R\$ 546.372,59
49	Componente 4	Comunicação e articulação para disseminação de informações e experiências com o desenvolvimento e a implementação de PGTAs	Recursos Humanos de Terceiros	Apoio a viagens de intercâmbio de representantes indígenas envolvidos no Projeto para acesso e compartilhamento de conhecimentos e experiências em	Custos de contratação de Empresa para Organizar viagens de intercâmbio no Brasil	4	R\$ 75.900,00	R\$ 303.600,00	R\$ 303.600,00	R\$ 0,00	R\$ 151.349,61	R\$ 19.873,47	R\$ 171.223,08	R\$ 132.376,92
50	Componente 4	Comunicação e articulação para disseminação de informações e experiências com o desenvolvimento e a	Recursos Humanos de Terceiros	Produção de materiais de comunicação e exposições sobre as experiências e resultados das ações desenvolvidas nas TIs	Contratação de consultoria para elaboração de conteúdo para publicações	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 0,00	R\$ 1.670,10	R\$ 0,00	R\$ 1.670,10	R\$ 18.329,90
51	Componente 4	Comunicação e articulação para disseminação de informações e experiências com o desenvolvimento e a	Recursos Humanos de Terceiros	Produção de materiais de comunicação e exposições sobre as experiências e resultados das ações desenvolvidas nas TIs	Contratação de Consultoria para Diagramação e Produção de materiais para disseminação de informações e experiências (Produção, edição, impressão de	4	R\$ 35.000,00	R\$ 140.000,00	R\$ 140.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 140.000,00
52	Componente 4	Comunicação e articulação para disseminação de informações e experiências com o desenvolvimento e a	Recursos Humanos de Terceiros	Produção de materiais de comunicação e exposições sobre as experiências e resultados das ações desenvolvidas nas TIs	Contratação de consultoria para produção de exposições itinerantes para 3 núcleos	3	R\$ 50.625,00	R\$ 151.875,00	R\$ 151.875,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 151.875,00
53	Componente 4	Comunicação e articulação para disseminação de informações e experiências	Recursos Humanos próprios	equipe técnica	alocação da equipe técnica ao componente 4	1	R\$ 278.774,00	R\$ 278.774,00	R\$ 278.774,00	R\$ 31.101,03	R\$ 90.504,43	R\$ 67.878,57	R\$ 189.484,03	R\$ 89.289,97
54	Gestão	Gestão do Projeto	Máquinas e Equipamento	Viagens, equipamentos e insumos para coordenação do Projeto	Computadores para equipe de Gestão	5	R\$ 4.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 10.699,91	R\$ 10.699,91	R\$ 9.300,09
55	Gestão	Gestão do Projeto	Insumos	Viagens, equipamentos e insumos para coordenação do Projeto	Reuniões de Governança do Projeto (duas por ano)	8	R\$ 7.500,00	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 7.451,43	R\$ 5.067,00	R\$ 8.782,14	R\$ 21.300,57	R\$ 38.699,43
56	Gestão	Gestão do Projeto	Insumos	Viagens, equipamentos e insumos para coordenação do Projeto	Custos de Comunicação	48	R\$ 104,17	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 0,00	R\$ 577,99	R\$ 0,00	R\$ 577,99	R\$ 4.422,01
57	Gestão	Gestão do Projeto	Viagens	Viagens, equipamentos e insumos para coordenação do Projeto	Viagens de Coordenação/Gestão do Projeto	10	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	R\$ 5.930,54	R\$ 10.275,55	R\$ 2.581,51	R\$ 18.787,60	R\$ 11.212,40
58	Gestão	Gestão do Projeto	Outros	Custos de escritório e equipe administrativa	Custos proporcionais de pessoal de junção, financeiro, escritório; aluguel de escritório; luz; telefone; correio; material de escritório; custos proporcionais de escritório de contabilidade	48	R\$ 33.050,00	R\$ 1.586.400,00	R\$ 1.586.400,00	R\$ 60.592,80	R\$ 313.057,32	R\$ 377.141,48	R\$ 750.791,60	R\$ 835.608,40
							R\$ 16.492.406,00	R\$ 16.492.406,00	R\$ 1.326.381,16	R\$ 3.066.705,33	R\$ 3.656.202,96	R\$ 8.049.289,45	R\$ 8.443.116,55	

**Resultados por componente**

Valores sem contrapartida

Componente	TOTAL		
	TOTAL ORÇAMENTO	GASTOS NO PROJETO (desconsiderada a contrapartida)	SALDO
Componente 1	1.207.008,73	R\$ 794.723,38	412.285,35
Componente 2	7.412.500,00	R\$ 3.418.843,58	3.993.656,42
Componente 3	4.535.248,27	R\$ 1.895.133,17	2.640.115,10
Componente 4	894.249,00	R\$ 362.377,21	531.871,79
Gestão	1.701.400,00	R\$ 802.157,67	899.242,33
<b>Total</b>	<b>R\$ 15.750.406,00</b>	<b>R\$ 7.273.235,00</b>	<b>R\$ 8.477.171,00</b>

**Alocação da equipe técnica por componente**

Componente	TOTAL ORÇAMENTO	11/2014 a 07/2017
Componente 1	845.088,00	524.052,60
Componente 2	2.288.093,00	1.482.663,91
Componente 3	936.494,00	390.121,41
Componente 4	278.774,00	189.484,03
<b>Total</b>	<b>4.348.449,00</b>	<b>2.586.321,95</b>

**% de Utilização dos Recursos Solicitados**

Total Repasses	R\$ 10.045.392,24
Total Despesas	R\$ 7.273.235,00
% de Utilização	72%

## Listagem de Máquinas e Equipamentos

Máquina / Equipamento	Fabricante	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Nº na Relação de Pagamentos	Onde está	Relatório Financeiro	Arquivo
Embarcação utilitária	AMAZONIA BOAT LTDA	1	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00	605	AWATAC	1º Prestação de Contas	1
Motor Yamaha	CONQUISTA MOTOS E MOTORES LTDA	1	R\$ 8.100,00	R\$ 8.100,00	983	AWATAC	1º Prestação de Contas	2
Microcomputador portátil e softwares	DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA	3	R\$ 4.591,62	R\$ 13.774,86	988	TNC (Helcio, Giovanni e Alexandra).	1º Prestação de Contas	3
Microcomputador portátil e softwares	DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA	1	R\$ 4.498,98	R\$ 4.498,98	1294	TNC (Carolina Torres)	2º Prestação de Contas	4
Microcomputador portátil e softwares	DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA	1	R\$ 4.498,99	R\$ 4.498,99	1295	TNC (Priscila Richter)	2º Prestação de Contas	4
GPS portátil ETREX 30X	G G B MACEDO COMERCIO DE ARTIGOS DE CA	10	R\$ 1.189,00	R\$ 11.890,00	1305/1306	FUNAI (5)/ AWATAC (5)	2º Prestação de Contas	5
Microcomputador portátil e softwares	DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA	1	R\$ 4.498,00	R\$ 4.498,00	1620	TNC (Josiane Sene)	2º Prestação de Contas	4
Impressora Epson L 365	SOL INFORMÁTICA LTDA	1	R\$ 1.049,00	R\$ 1.049,00	3429	FUNAI	2º Prestação de Contas	6
Notebook Lenovo Yoga	SOL INFORMÁTICA LTDA	1	R\$ 3.499,00	R\$ 3.499,00	3428	FUNAI	2º Prestação de Contas	7
Monitor LED 18,5 AOC	SOL INFORMÁTICA LTDA	1	R\$ 469,00	R\$ 469,00	3682	FUNAI	2º Prestação de Contas	8
Micrô Lenovo 63	SOL INFORMÁTICA LTDA	1	R\$ 1.899,00	R\$ 1.899,00	3681	FUNAI	2º Prestação de Contas	9
Programa Office	SOL INFORMÁTICA LTDA	1	R\$ 229,00	R\$ 229,00	3683	FUNAI	2º Prestação de Contas	10
Notebook Dell Inspiron	SOL INFORMÁTICA LTDA	1	R\$ 3.799,00	R\$ 3.799,00	3427	AWATAC	2º Prestação de Contas	11
Notebook Lenovo T440	LENOVO TECNOLOGIA	1	R\$ 2.999,00	R\$ 2.999,00	3460	TNC (Giovana Curan)	2º Prestação de Contas	12
Telefone Intelbras	PERFORM INFORMATICA EIRELI ME	1	R\$ 58,00	R\$ 58,00	3672	FUNAI - Núcleo Técnico Altamira	2º Prestação de Contas	13
Impressora HP	PERFORM INFORMATICA EIRELI ME	1	R\$ 265,00	R\$ 265,00	3672	FUNAI - Núcleo Técnico Altamira	2º Prestação de Contas	13
Impressora mUltifuncional Epson	PERFORM INFORMATICA EIRELI ME	1	R\$ 1.467,00	R\$ 1.467,00	3672	FUNAI - Núcleo Técnico Altamira	2º Prestação de Contas	13
Notebook Lenovo	PERFORM INFORMATICA EIRELI ME	1	R\$ 4.366,00	R\$ 4.366,00	3672	FUNAI - Núcleo Técnico Altamira	2º Prestação de Contas	13
Deconto	PERFORM INFORMATICA EIRELI ME	1	-R\$ 616,00	-R\$ 616,00	3672	FUNAI - Núcleo Técnico Altamira	2º Prestação de Contas	13
Impressora Multifuncional HP	MAGAZINE LUIZA S/A	1	R\$ 709,06	R\$ 709,06	2564	TNC ( Giovanni Musial)	2º Prestação de Contas	14
Cadeira Cavaletti 4004	A J SILVA E CIA LTDA	1	R\$ 273,70	R\$ 273,70	3673	FUNAI - Núcleo Técnico Altamira	2º Prestação de Contas	15
Armário Met Misto	A J SILVA E CIA LTDA	1	R\$ 455,87	R\$ 455,87	3673	FUNAI - Núcleo Técnico Altamira	2º Prestação de Contas	15
Mesa Mart Speq	A J SILVA E CIA LTDA	1	R\$ 160,19	R\$ 160,19	3673	FUNAI - Núcleo Técnico Altamira	2º Prestação de Contas	15
Mesa Motiva redonda	A J SILVA E CIA LTDA	1	R\$ 690,21	R\$ 690,21	3673	FUNAI - Núcleo Técnico Altamira	2º Prestação de Contas	15
Conjunto branco cavaletti	A J SILVA E CIA LTDA	1	R\$ 90,62	R\$ 90,62	3673	FUNAI - Núcleo Técnico Altamira	2º Prestação de Contas	15
Cadeira Cavaletti 4028P	A J SILVA E CIA LTDA	4	R\$ 180,35	R\$ 721,41	3673	FUNAI - Núcleo Técnico Altamira	2º Prestação de Contas	15
Central de AR Midea	J DE O NOGUEIRA & CIA LTDA-NOGUEIRA REFR	1	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	4155	FUNAI - Núcleo Técnico Altamira	2º Prestação de Contas	16
Notebook Lenovo e Softwares	MANOEL D. SILVA EIRELI	12	R\$ 1.690,00	R\$ 20.280,00	4640	Wajãpi - Awatac	2º Prestação de Contas	17
Memória RAM	D & D INFOTEC	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00	4795	TNC (Rodrigo Barcelar)	2º Prestação de Contas	18
Notebooks	DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.	1	R\$ 4.867,79	R\$ 4.867,79	5210	TNC (Rodrigo Oliveira)	3ª Prestação de Contas	19
Placa solar	MINHA CASA SOLAR L E F COMERCIO, PROJETO	2	R\$ 429,00	R\$ 858,00	5258	AWATAC	3ª Prestação de Contas	20
Bateria	MINHA CASA SOLAR L E F COMERCIO, PROJETO	6	R\$ 1.069,00	R\$ 6.414,00	5258	AWATAC	3ª Prestação de Contas	20
Frete + Desconto	MINHA CASA SOLAR L E F COMERCIO, PROJETO	1	R\$ 164,01	R\$ 164,01	5258	AWATAC	3ª Prestação de Contas	20
Fone de ouvido	DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.	1	R\$ 100,39	R\$ 100,39	5260	Rodrigo Oliveira	3ª Prestação de Contas	21
Anitvirus	SOL INFORMÁTICA LTDA	1	R\$ 149,90	R\$ 149,90	5468	Núcleo Técnico Altamira	3ª Prestação de Contas	22
Carregadores de celular	SOL INFORMÁTICA LTDA	50	R\$ 99,90	R\$ 4.995,00	5469	Monit Ambiental - 25 unidades com AWATAC / 25 unidades com Xikrins e Parakanas, ainda sem termo porque as FI conseguiram contrato recentemente.	3ª Prestação de Contas	23
Celulares	SOL INFORMÁTICA LTDA	50	R\$ 799,00	R\$ 39.950,00	5470 e 7042	Monit Ambiental - 25 unidades com AWATAC / 25 unidades com Xikrins e Parakanas, ainda sem termo porque as FI conseguiram contrato recentemente.	3ª Prestação de Contas	24
voadeira	EDUARDO VIEIRA BARNES	1	R\$ 58,00	R\$ 58,00	5522	TNC (Eduardo Barnes)	3ª Prestação de Contas	25
Notebook	DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.	2	R\$ 4.600,88	R\$ 9.201,75	5532	Fernando e Eduardo Barnes	3ª Prestação de Contas	26

Programas	DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.	2	R\$	749,08	R\$	1.498,16	5533	Fernando e Eduardo Barnes	3ª Prestação de Contas	26
4 notebooks	SOL INFORMÁTICA LTDA	4	R\$	1.799,00	R\$	7.196,00	6630	04 notes comprados e distribuídos para os 04 PC	3ª Prestação de Contas	27
Gerador de energia	R.N.R. RABELO EPP	1	R\$	8.000,00	R\$	8.000,00	7105	Projeto Encruzo - Oiapoque	3ª Prestação de Contas	28
Motor de barco	CONQUISTA MOTOS E MOTORES LTDA	1	R\$	9.270,00	R\$	9.270,00	7105	Vigilância AAI - Oiapoque.	3ª Prestação de Contas	29
Voadeira	NAUTICA AMAPARI IND. COM. LTDA	1	R\$	6.800,00	R\$	6.800,00	7110	Vigilância AAI - Oiapoque.	3ª Prestação de Contas	30
Armário	C SENA MORAES ME	1	R\$	999,00	R\$	999,00	7637	AMIM	3ª Prestação de Contas	31
Estante	C SENA MORAES ME	1	R\$	405,00	R\$	405,00	7637	AMIM	3ª Prestação de Contas	31
Bebedouro	C SENA MORAES ME	1	R\$	832,00	R\$	832,00	7637	AMIM	3ª Prestação de Contas	31
Mesa redonda	C SENA MORAES ME	1	R\$	864,00	R\$	864,00	7637	AMIM	3ª Prestação de Contas	31
Divisória Elcatex	C SENA MORAES ME	1	R\$	1.753,00	R\$	1.753,00	7637	AMIM	3ª Prestação de Contas	31
Mesa	C SENA MORAES ME	3	R\$	491,00	R\$	1.473,00	7637	AMIM	3ª Prestação de Contas	31
Poltrona	C SENA MORAES ME	4	R\$	299,00	R\$	1.196,00	7637	AMIM	3ª Prestação de Contas	31
Poltrona	C SENA MORAES ME	6	R\$	218,00	R\$	1.308,00	7637	AMIM	3ª Prestação de Contas	31
Cadeiras plásticas	C SENA MORAES ME	10	R\$	68,00	R\$	680,00	7637	AMIM	3ª Prestação de Contas	31
Desconto	C SENA MORAES ME	1	-R\$	1.614,80	-R\$	1.614,80	7637	AMIM	3ª Prestação de Contas	31
Caixa d'água	AMAPA RECICLAVEIS IMP. EXPORT LTDA	4	R\$	3.700,00	R\$	14.800,00	7718	Projeto Encruzo - Oiapoque.	3ª Prestação de Contas	32



**CONTRAPARTIDAS**

CONTRAPARTIDA TNC	TOTAL	REPORTADO EM 12/2014	REPORTADO 2ª Prestação de Contas	REPORTADO 3ª Prestação de Contas	SALDO
Etnomapeamento /Etnozoneamento Apiterewa	R\$ 150.000,00	R\$ 320.600,00			-R\$ 18.335,00
Etnomapeamento/ Etnozoneamento Trincheira Bacajá	R\$ 250.000,00		R\$ 97.735,00		
Etnozoneamento Oiapoque	R\$ 149.500,00	R\$ 198.685,34			-R\$ 49.185,34
Desenvolvimento de Projetos Prioritários de PGTA's	R\$ 192.500,00		R\$ 119.952,89	R\$ 44.081,22	R\$ 28.465,89
Total	R\$ 742.000,00	R\$ 519.285,34	R\$ 217.687,89	R\$ 44.081,22	R\$ 28.465,89